关于举办2021年青年教师教学竞赛暨浙江省第十二届高校青年教师教学竞赛选拔赛的通知
发布人：杨晓谙    部门：教育督导与评估中心、教师发展中心   日期：2021-04-23 16:09   浏览：178人

各二级学院：
为深入贯彻学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实全国教育大会和全省教育大会精神，落实《中共中央、国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和省教育厅、省教育工会《关于开展浙江省第十二届高校青年教师教学竞赛的通知》（浙教工办〔2021〕12号）文件要求，广泛深入持久开展好劳动和技能竞赛，大力弘扬劳模精神、劳动精神和工匠精神，进一步推动高校青年教师队伍建设改革，进一步加强师德建设，提升广大高校青年教师的教学能力和业务水平，经研究，决定举办丽水学院2021年青年教师教学竞赛暨浙江省第十二届全省高校青年教师教学竞赛选拔赛，现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
参赛对象为年龄在40周岁以下（1981年8月31日后出生）的本校在职青年教师。
二、竞赛学科分组
第一组为文科（含 01 哲学，02 经济学，03 法学，04 教育学，05 文学，06 历史学，12 管理学，13 艺术学）；
第二组为理科（含 07 理学）；
第三组为工科（含 08 工学，09 农学）；
第四组为医科（含 10 医学）；
第五组为思想政治课专项。
三、比赛时间
比赛分两个阶段进行：
第一阶段（初赛）：2021年4月26日 — 5月31日（二级学院组织比赛）
第二阶段（决赛）：2021年6月1日 — 6月15日（学校组织比赛）
四、竞赛内容
以“上好一门课”为竞赛理念，本次竞赛由教学设计、课堂教学和教学反思三部分组成，三部分分数分别为20分、75分、5分。
（一）教学设计
教学设计是指以1个学时为基本单位，对教学活动的设想与安排。主要包括课程名称、学情分析、教学目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业等。
选手需准备参赛课程 5 个学时的教学设计方案，评委将对整套教学设计方案进行打分。
（二）课堂教学
课堂教学规定时间为20分钟。主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行评审。需准备参赛课程5个学时相对应的5个课堂教学节段的PPT，课堂教学内容要与提交的教学设计内容对应、一致。
（三）教学反思
参赛选手结束课堂教学环节后，进入指定教室，结合本节段课堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程三方面着手，在45分钟内完成对本讲课节段的教学反思材料（500字以内）。要求思路清晰、观点明确、联系实际，做到有感而发。反思室提供电脑，不允许携带任何书面或电子等形式的资料。
五、比赛流程
（一）第一阶段：2021年4月26日-5月31日（二级学院组织比赛）
根据本次比赛的有关要求，先由各二级学院组织比赛，在各二级学院比赛的基础上推选本院参赛人数20%名额的选手参加学校比赛。比赛前二级学院需将本院比赛的时间及活动方案发送至教师发展中心杨晓谙OA邮箱；比赛结束后将比赛过程及结果的总结报告等有关材料发送至教师发展中心杨晓谙OA邮箱。
（二）第二阶段：2021年6月1日—6月15日（学校组织比赛）
参加学校比赛的教师，需填写《2021年丽水学院青年教师教学比赛推荐表》一式两份。二级学院相关负责人将参赛教师推荐表、《2021年丽水学院青年教师教学竞赛二级学院报名情况汇总表》纸质材料签字盖章于2021年6月1日前交教师发展中心。参赛教师的教学大纲、教学设计、教学节段PPT发杨晓谙OA邮箱。联系电话：2271102。具体比赛时间另行通知。
六、评选和表彰
    本次比赛由评委会根据比赛评分标准给选手评分，评出一等奖、二等奖、三等奖若干名，对获奖者予以表彰和奖励；并最终确定推荐参加浙江省第十二届高校青年教师教学竞赛选手。对于竞赛组织良好、推荐选手表现优异的二级教学单位给予一定的奖励。
    本次比赛由校工会、教师发展中心联合举办，请各二级学院及时传达文件精神，认真做好宣传工作，鼓励教师积极参加比赛，确保比赛顺利进行。

附件1：丽水学院2021年青年教师教学竞赛评分表；
附件2：丽水学院2021年青年教师教学竞赛推荐表；
附件3：丽水学院2021年青年教师教学竞赛报名汇总表；
附件4：《关于开展浙江省第十二届高校青年教师教学竞赛的通知》（浙教工办〔2021〕12号）。

                                                                                                                                                                  丽水学院工会、教师发展中心
                                                                                                                                                                                           2021.4.23
[bookmark: _GoBack]